



Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo Nº 0000720250220000542



Unidade responsável
DIVERSAS UNIDADES GESTORAS
Prefeitura Municipal de Morada Nova



Data
03/06/2025



Responsável
Comissão De Planejamento

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

O município de Morada Nova, no estado do Ceará, enfrenta uma crescente demanda por materiais gráficos que atendam as necessidades operacionais e administrativas das diversas secretarias municipais. Atualmente, a insuficiência de recursos disponíveis para a confecção desse tipo de material tem gerado impactos negativos na eficiência dos serviços prestados à população. Indicadores internos apontam para uma tendência de aumento nas solicitações dessas secretarias, fruto de suas atividades contínuas e das exigências administrativas, enquanto a estrutura atual se mostra incompatível para suprir tais necessidades de forma ágil e eficaz.

A ausência de uma contratação eficaz para a confecção de material gráfico acarreta potenciais riscos de interrupção em serviços essenciais, como a divulgação de campanhas de saúde, educação e ações sociais. Além disso, a ineficiência na produção de materiais persistiria na forma de atrasos, comprometendo a comunicação institucional e afetando diretamente o interesse coletivo. A demanda acumulada reforça a necessidade de se buscar soluções que estejam em consonância com o planejamento estratégico municipal, alinhando-se ao disposto nos artigos 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021.

A contratação pretendida visa a continuidade dos serviços públicos de forma eficiente, assegurando o cumprimento das metas estabelecidas nos planos setoriais. Trata-se de uma medida que poderá favorecer a modernização dos processos administrativos por meio do fornecimento ágil de materiais de qualidade, de modo a garantir a adequação legal e facilitar a execução de políticas públicas. Esse alinhamento também potencializa a melhora no desempenho das secretarias municipais, como prevê o artigo 18, § 2º, inciso I da Lei nº 14.133/2021.

Para atingir tais objetivos estratégicos e evitar prejuízos institucionais e sociais, a contratação de uma empresa especializada se faz imprescindível. Tal medida permitirá suprir, de forma adequada e oportuna, as demandas das secretarias, promovendo, assim, melhorias nos serviços prestados ao cidadão. Em conformidade com os princípios norteadores da nova Lei de Licitações, como a economicidade e a eficiência, a contratação reforça o interesse público em solucionar os desafios identificados de maneira eficaz e sustentável.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Saúde	WILAMES FREIRE BEZERRA
Secretaria de Cultura e Turismo - Secult	LUIZ FERREIRA LIMA NETO
Sec.de Des.Economico e Empreendedorismo	FRANCISCA MARIA RODRIGUES BESERRA DE ANDRADE
Secretaria da Assistência Social-SAS	NAIRA CARNEIRO CASTRO DE SAMPAIO
Secretaria do Esporte e Juventude -Sejuv	FRANCISCO MAXSUEL OLIVEIRA MACENA
Fundo Nac. Des. Ensino Básico - FUNDEB	WAGNER LIMA DE ANDRADE



Área requisitante	Responsável
Sec. de Planejamento e Finanças - Sefin	GLAUBER BARBOSA CASTRO FILHO
Secretaria da Articulação Institucional	EMMANUEL GONÇALVES DE CASTRO ANDRADE
Sec. da Agric., Pec. e Rec. Hídricos	FRANCISCO EDUARDO BARROS DE LIMA JÚNIOR
Fundo Municipal de Educação - FME	WAGNER LIMA DE ANDRADE

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação de empresa especializada para confecção de material gráfico destinada a atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Morada Nova-CE é fundamentada na demanda operacional constante e urgente identificada pela área requisitante. Tal necessidade é reforçada por indicadores que mostram um aumento nas atividades administrativas e de comunicação visual do município, alinhando-se com metas institucionais estratégicas de eficácia na comunicação e eficiência nos serviços públicos.

Para o atendimento pleno da demanda, os padrões mínimos de qualidade exigem que os materiais gráficos sejam confeccionados com técnicas que assegurem durabilidade e qualidade visual, considerando padrões de mercado para impressão gráfica de alta resolução. Justifica-se tecnicamente, conforme o art. 5º da Lei nº 14.133/2021, a necessidade de assegurar que os impressos suportem manuseio frequente sem perder suas características originais. Métricas objetivas, como gramatura mínima do papel e resistência ao desbotamento, serão estabelecidas para garantir a verificação dos critérios. Devido à especificidade dos materiais, o catálogo eletrônico de padronização não será utilizado, não havendo itens compatíveis nas especificações pretendidas.

Quanto à indicação ou vedação de marcas e modelos, em obediência ao princípio da competitividade, não haverá indicação de marcas específicas. Qualquer necessidade de direcionamento deverá ser justificada com base em características essenciais e não configurar restrição indevida. O objeto da contratação não se caracteriza como bem de luxo, sendo categorizado conforme os códigos CATMAT aplicáveis, assegurando a conformidade com o art. 20 da Lei nº 14.133/2021 e o Decreto nº 10.818/2021.

Há exigência de que a entrega e execução dos serviços sejam realizadas de maneira eficiente, compatível com a dinâmica administrativa de Morada Nova-CE, com suporte técnico e garantias implícitas à natureza do serviço, maximizando a eficácia e evitando custos administrativos elevados. Critérios de sustentabilidade, como o uso de tintas com menor impacto ambiental e a incorporação de materiais recicláveis, serão integrados aos requisitos técnicos e operacionais, considerando-se a compatibilidade com a demanda e conforme orientado pelo Guia Nacional de Contratações Sustentáveis.

Os requisitos estabelecidos orientarão o levantamento de mercado, garantindo que os fornecedores tenham capacidade técnica para atender aos critérios mínimos definidos, sem indicar a solução final. Os requisitos asseguram a adequação à necessidade identificada e permitem certa flexibilidade operacional para não restringir a competição. Assim, os requisitos aqui apresentados são fundamentados na demanda expressa no Documento de Formalização da Demanda, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, e servirão de base técnica para o levantamento de mercado, contribuindo efetivamente para a escolha da solução mais vantajosa segundo o art. 18 da referida lei.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta consiste na contratação de uma empresa especializada para a confecção de material gráfico, com o objetivo de atender às necessidades das diversas secretarias do Município de Morada Nova, Ceará. Essa contratação busca solucionar a demanda por materiais gráficos essenciais para o funcionamento eficiente das secretarias, garantindo que todas as atividades e eventos estejam devidamente documentados e divulgados, conforme necessidade do município.

O desenvolvimento da solução abará a aquisição de materiais gráficos, incluindo, mas não se limitando a cartazes, folders, panfletos e cartões de visita. A empresa contratada será responsável por todas as etapas de produção, desde o design até a impressão e entrega dos materiais nas quantidades e especificações definidas pelos requisitantes. Esses materiais devem ser produzidos com alta qualidade gráfica e respeitar as diretrizes de identidade visual estabelecidas pela Administração, assegurando uniformidade e profissionalismo na comunicação institucional.

A escolha desta solução foi fundamentada em levantamento de mercado, que indicou viabilidade técnica e

[Assinatura]



econômica na contratação de serviços especializados de confecção gráfica, permitindo que a Administração se concentre em suas competências principais enquanto profissionais qualificados garantem a produção dos materiais necessários. Esta abordagem está alinhada aos princípios de eficiência, economicidade e interesse público, conforme previstos na Lei nº 14.133/2021, especialmente nos artigos 5º e 11, demonstrando ser a alternativa mais vantajosa sob os aspectos técnico e operacional.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	ENCADERNAÇÃO A4 ATÉ 100 FLS	655,000	Serviço
2	CONFECCÃO DE CERTIFICADO TAM. 15 X 21CM - COLO; PAPEL COUCHÊ FOSCO; PESO 40	2180,000	Serviço
3	CONFECCÃO DE PANFLETO 10 X 15CM - EM PAPEL SULFITE; COLORIDO	8.630,000	Serviço
4	CARTÃO ESPELHO DE VACINAÇÃO MENINO	150,000	Unidade
5	CONFECCÃO DE CRACHÁ 10 X 7CM - EM PVC	481,000	Serviço
6	CONFECCÃO DE TROFEU 25 X 15CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	267,000	Serviço
7	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE COM MATERIAL BIOLOGICO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
8	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, FORMATO 15X21CM, BLOCO COM 100FLS	4.000,000	Bloco
9	CONFECCÃO DE BOLSA TIPO SACOLA EM NYLON PVC	300,000	Unidade
10	BOLETIM DIARIO DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL -BPA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	200,000	Bloco
11	CARTÃO DE VACINAÇÃO (CONTROLE), FORMATO 21X30 CM, COR PAPEL AP 90G.	500,000	Unidade
12	BLOCOS COM 100 FOLHAS DE LAUDO DO RESULTADO TESTE RÁPIDO CORONA VIRUS.	10,000	Bloco
13	CONFECCÃO DE RÉGUA CONFECCIONADA EM PVC 30CM X 2,50CM - COM ESTAMPA TRANSFER	470,000	Serviço
14	CONFECCÃO DE PORTA RETRATO MDF CRÚ 3 MM PARA FOTOS 13X18 COM FRENTE ADESIVADA	620,000	Serviço
15	CONFECCÃO DE SACOLA PLÁSTICA PERSONALIZADA 50 X 60CM - COM DUAS ALÇAS	1.026,000	Serviço
16	CONFECCÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE MDF - TAMANHO 15CM X 30CM	375,000	Serviço
17	CONFECCÃO DE PASTA PERSONALIZADA, EM PAPEL A3 SUPER, COM ABA INTERNA	2.800,000	Serviço
18	CONFECCÃO DE SACOLA PERSONALIZADA EM CETIM COM SUBLIMAÇÃO - COM ALÇA LONGADA	580,000	Serviço
19	CONFECCÃO DE MEDALHA 7,5 X 5,5CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO	1.030,000	Serviço
20	CONFECCÃO DE FOLDER COLORIDO EM PAPEL COUCHÊ - TAMANHO A4 (21CM X 29,7CM)	5.350,000	Serviço
21	CONFECCÃO DE GARRAFA SQUEEZE PLÁSTICO 700ML - RESISTENTE; ADESIVADA	1.140,000	Serviço
22	CONFECCÃO DE CRACHÁ - EM PAPEL PESO 60; TAMANHO 15X10,5CM	1.875,000	Serviço
23	CONFECCÃO DE FOLDER COLORIDO EM PAPEL SULFITE COMUM - TAM. A4 (21CM X 29,7CM)	5.630,000	Serviço
24	CONFECCÃO DE COMENDA 35 X 45 CM - EM ACRILICO	20,000	Serviço
25	CONFECCÃO DE COPOS EM ACRILICO OU PLÁSTICO 350ML - RESISTENTE (MODELO LONG D)	2.460,000	Serviço
26	CONFECCÃO DE CARTAZ COLORIDO PAPEL A3 PESO 40 - MEDINDO 29,7CMX42CM	3.073,000	Serviço
27	CONFECCÃO DE CHAVEIRO - MDF CRU 3MM; COM APLICAÇÃO DE ADESIVO	1.430,000	Serviço
28	CONFECCÃO DE CAPA DE PROCESSO - MEDINDO 45 X 31,5 CM, EM PAPEL OFFSET	2.340,000	Serviço
29	CONFECCÃO DE CALENDÁRIOS - IMANTADOS E PLASTIFICADOS, COM IMPRESSÃO COLOR	1.445,000	Serviço
30	CONFECCÃO DE BANNER E FAIXA EM LONA 440 GR - COM IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO	241,000	Metro Quadrado
31	CONFECCÃO DE CAIXA 13 X 13 X 5CM EM MDF CRÚ - 3MM C/ TAMPA ADESIVADA	777,000	Serviço
32	CONF. DE CANECA EM ACRILICO OU PLÁSTICO RESISTENTE 400ML C/ ESTAMPA SUBLIMADA	3.550,000	Serviço
33	FORMULÁRIO DE CONTROLE DA DENGUE-(PCFAD), FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	65,000	Bloco
34	FORMULÁRIO DE DADOS LABORATORIAIS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	4,000	Bloco
35	FICHA DE VISITA DOMICILIAR, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	12,000	Bloco
36	CONFECCÃO DE MOLDURA EM MDF 15 X 21CM - COM BORDAS LISAS PARA CERTIFICADOS	275,000	Serviço
37	CONFECCÃO DE CONVITE COLORIDO EM PAPEL METALIZADO - PESO 40, MED. 15 X 21CM	2.125,000	Serviço
38	CONFECCÃO DE CAPA PARA CADERNETA EM NYLON PVC	50,000	Serviço
39	CARTÃO DE VACINAÇÃO (CONTROLE MENINO), FORMATO 21X30 CM, COR PAPEL AP 90G.	200,000	Unidade
40	RELATORIO DE ENFERMAGEM, FOR 21X30 CM, 1X0 COR, PAPEL AP75G. BL C/ 100 FL	150,000	Bloco
41	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco
42	REQUISICÃO DE EXAME CITOPATOLOGICO DO COLO DO UTERO. FOR 21X30 CM, 1X0 COR VERDE, PAPEL AP75G. BL C/ 100 FL	60,000	Bloco



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
43	VIGILANCIA SANITARIA AUTO DE INFRAÇÃO, FORMATO 21X31 CM, 1X1 COR, PAPEL AP 24 KG. BLOCO COM 100 X2 VIAS	8,000	Bloco
44	IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO DE LONA 440 GR C/ILHÓS	212,000	Metro Quadrado
45	CADERNETA DA CRIANÇA MENINO, FRENTE E VERSO, COR VERDE, PAPEL 40KG, TAMANHO 46X21CM.	100,000	Unidade
46	CONFEÇÃO DE GARRAFA SQUEEZE PLÁSTICO 500ML - RESISTENTE; ADESIVADA	1.975,000	Serviço
47	FICHA DE VACINAÇÃO E-SUS, BLOCO C/100 FLS	100,000	Bloco
48	FICHA DE CONSOLIDAÇÃO MENSAL DO ACS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco
49	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FLS.	100,000	Bloco
50	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE HANSENIASE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco
51	REQUISIÇÃO DE MATERIAL, 14,8 cm x 10,5 cm, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	20,000	Bloco
52	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DENGUE E FEBRE DE CHIKUNGUNYA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
53	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE SÍFILIS EM GESTANTE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco
54	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE POR ANIMAL PECONHENTO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco
55	CONFEÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM ESPCTRO AUTISTA	250,000	Serviço
56	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE TUBERCULOSE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco
57	PLANILHA DE MONITORAMENTO DE PESSOAS COM CANCER, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	6,000	Bloco
58	FICHA DE PARTOGRAMA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	40,000	Bloco
59	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA, FOLHA A4, BLOCO C/100 FL	80,000	Bloco
60	FORMULÁRIO DE ATIVIDADE DE CAMPO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FLS.	5,000	Bloco
61	FICHA DE BUSCA ATIVA DE ESCORPIÃO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	4,000	Bloco
62	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE DE TRABALHO GRAVE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
63	CONF. DE SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL PESO 40 TAM. A3+	2.550,000	Serviço
64	IMPRESSÃO DE FOTO DIGITAL EM PAPEL FOTOGRÁFICO 21 X 21,7CM	865,000	Serviço
65	IMPRESSÃO DE FOTO EM PAPEL FOTOGRÁFICO DIGITAL 15 X 21CM	730,000	Serviço
66	IMPRESSÃO DE LONA 440 GR PARA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO COM ACABAMENTO EM METALON	269,000	Metro Quadrado
67	BOLSA ESTOJO DUPLO	700,000	Serviço
68	IMPRESSÃO COLORIDA A4 EM PAPEL SULFITE	5.500,000	Serviço
69	IMPRESSÃO DE ADESIVO EM PLACA PVC 2MM	492,000	Metro Quadrado
70	CARTÃO DE VACINAÇÃO, FORMATO 15X21 CM, PAPEL AP 170G.	3.000,000	Unidade
71	CONFEÇÃO DE ADESIVO PERSONALIZADO ENVELOPAMENTO PARA VEÍCULOS	106,000	Metro Quadrado
72	CONFEÇÃO DE CAIXA 15 X 15 X 6CM EM MDF CRÚ - 3 MM C/ TAMP ADESIVADA	403,000	Serviço
73	CONFEÇÃO DE CAPA DE PROCESSO DE DESPESA, COLOR, TAM. 33CMX46CM - PAPEL PESO 60	26.950,000	Serviço
74	CRACHÁ PVC IMPRESSO	3.000,000	Serviço
75	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE INTOXICAÇÃO EXOGENA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
76	MAPA DE CONTROLE DIÁRIO DE TEMPERATURA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
77	SOLICITAÇÃO DE RADIOGRAFIA (ODONTOLOGIA), 15X10, BLOCO COM 100 FOLHAS	8,000	Bloco
78	MAPA DE CONTROLE MENSAL DE IMUNIZAÇÃO DE CRIANÇAS DE 0 A 4 ANOS, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	10,000	Bloco
79	CONFEÇÃO DE COPOS EM ACRÍLICO OU PLÁSTICO 500ML - RESISTENTE	1.650,000	Serviço
80	CONFEÇÃO DE COMENDA 14 X 14 CM - EM ACRÍLICO	75,000	Serviço
81	CONFEÇÃO DE BOLSA ESTOJO EM NYLON PVC, SUBLIMADA	250,000	Unidade
82	FICHA DE ADMISSÃO E INTERNAÇÃO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	80,000	Bloco
83	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE OBITO POR CAUSA MAL DEFINIDA	5,000	Bloco
84	CARTÃO DE RETORNO ODONTOLÓGICO, 15X21, BLOCO COM 100	80,000	Bloco
85	BOLETIM DE CIRURGIA E ANESTESIA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	50,000	Bloco
86	ATESTADO MÉDICO, FORMATO 15X21 CM. BLOCO COM 100 FOLHAS.	500,000	Bloco
87	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE SÍFILIS ADQUIRIDA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco
88	BOLSA TIPO TIRA COLO	700,000	Serviço
89	CONFEÇÃO DE PANFLETO 21 X 15 CM - EM PAPEL SULFITE; COLORIDO	7.580,000	Serviço
90	CONFEÇÃO DE CONVITE COLORIDO EM PAPEL SULFITE - PESO 40; MED. 15 CM X 10CM	3.020,000	Serviço
91	VIGILANCIA SANITARIA LAUDO DE INSPEÇÃO FORMATO 21X31 CM, 1X0 COR, PAPEL AP 24KG, BLOCO COM 100 FOLHAS.	15,000	Bloco



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
92	MAPA MENSAL DE MORBIDADES, FOLHA A 4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
93	BOLSA PORTA CELULAR	700,000	Serviço
94	CONFECÇÃO DE PORTA RETRATO MDF CRÚ 3 MM MEDINDO 24X18 COM FRENTE ADESIVADA	570,000	Serviço
95	BOLSA NECESSAIRE	700,000	Serviço
96	CARTÃO DE VACINAÇÃO (CONTROLE MAENINA), FORMATO 21X30 CM, COR PAPEL AP 90G.	200,000	Unidade
97	APLICAÇÃO DE PELÍCULA AUTOMOTIVA (FUMÊ)	195,000	Metro Quadrado
98	CONFECÇÃO DE AGENDA DO PROFESSOR - CAPA E CONTRACAPA TAMANHO 148X210MM	160,000	Serviço
99	TERMO DE CONSENTIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE LT/VASECTOMIA, FOLHA A4, BLOCO 100 FOLHAS	5,000	Bloco
100	CAIXA EM MDF	250,000	Serviço
101	CONFECÇÃO DE BOLSA TIPO NECESSAIRE FEMININA EM NYLON	550,000	Unidade
102	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE COVID 19, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco
103	CADERNETA DA CRIANÇA MENINA, FRENTE E VERSO, COM ROSA, PAPEL 40KG, TAMANHO 46X21CM.	100,000	Unidade
104	FICHA DE ENCAMINHAMENTO PARA LT/VASECTOMIA, FOLHA A4, 100 FOLHAS	5,000	Bloco
105	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO, 15X21CM, 100 FOLHAS	50,000	Bloco
106	PORTA CRACHA, VERTICAL, COM FURO, TIPO RÍGIDO CRISTAL, DIMENSOES 54X86 MM VARIACAO 10MM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	3,000,000	Unidade
107	CONFECÇÃO DE MOCHILA TIPO ESCOLAR EM NYLON PVC	10,000	Serviço
108	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	1,500,000	Bloco
109	CORDÃO PERSONALIZADO PARA CRACHÁ	3,000,000	Serviço
110	XÉROX COLORIDA A4 EM PAPEL SULFITE COMUM	5,900,000	Serviço
111	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO E-SUS, BLOCO COM 100 FOLHAS	80,000	Bloco
112	CONFECÇÃO DE CANETA ESFEROGRÁFICA PERSONALIZADA - COM ESTAMPA TRANSFER	1,941,000	Serviço
113	CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO 38 X 14MM	113,000	Serviço
114	CARTÃO CONTROLE DE RECEITA ESPECIAL, FORMATO 15X21, BLOCO COM 100 FOLHAS	150,000	Bloco
115	FICHA DE PRODUÇÃO MENSAL DO ACS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	50,000	Bloco
116	MDF CRÚ 3MM - COM APLICAÇÃO DE ADESIVO IMPRESSO	217,000	Metro Quadrado
117	PLASTIFICAÇÃO PAPEL A4'	760,000	Serviço
118	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	200,000	Bloco
119	CONFECÇÃO DE BOLSA TIPO NECESSAIRE MASCULINA EM NYLON	200,000	Unidade
120	FICHA DE ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO HUMANO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco
121	CONFECÇÃO DE BOLSA INFANTOJUVENIL FEMININA EM NYLON COURANO	120,000	Unidade
122	IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO DE LONA 380 GR COM ILHÓS	212,000	Metro Quadrado
123	CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO 75 X 50MM	113,000	Serviço
124	CONFECÇÃO DE CAPA PARA CARTILHA EM PAPEL A3 PESO 40, COLORIDO	1,670,000	Serviço
125	CONF. DE MOUSE PAD BÁSICO RETANGULAR - EM TECIDO EMBORRACHADO MED. 21 X 18CM	213,000	Serviço
126	CONFECÇÃO DE CHAVEIRO 6 X 6CM PERSONALIZADO EM ACRÍLICO	710,000	Serviço
127	CONFECÇÃO DE ADESIVO IMANTADO PARA CAPRO, IMPRESSÃO EM MANTA MAGNÉTICA	35,000	Metro Quadrado
128	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE VIOLENCIA INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco
129	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	6,000	Bloco
130	FOLHA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA - REL DE ENFERMAGEM, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	30,000	Bloco
131	FOLHA DE REQUISIÇÃO DE LAQUEADURA E/OU VASECTOMIA BLOCO COM 100	5,000	Bloco
132	GUIA DE REFERÊNCIA 02 VIAS, FORMATO 15X21 CM, 1X0 COR PAPEL AP 90GR, SUPERBOND 75GR E JORNAL, BLOCO COM 25X2 VIAS.	8,000,000	Bloco
133	MAPA DE MONITORAMENTO MENSAL DE HANSENIASE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
134	MAPA DE MONITORAMENTO MENSAL DE TUBERCULOSE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
135	MOVIMENTO MENSAL DE IMUNOBIOLOGICOS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	10,000	Bloco
136	PLANILHA DE CONTROLE DE IST'S DE NOTIFICAÇÃO NÃO COMPULSORIA, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
137	RECEITUÁRIO DE HIPERTENSO E DIABETICO, FORMATO 15X21CM, BLOCO COM 100FLS	3,000,000	Bloco
138	REQUISIÇÃO DE EXAME HISTOPATOLOGICO DO COLO DO UTERO. FOR 21X30CM, 1X0 COR PRETO, PAPEL AP75G. BL C/ 100 FL	30,000	Bloco
139	SOLICITAÇÃO DE EXAMES, FORMATO 21X15 CM. BLOCO COM 100 FOLHAS.	200,000	Bloco



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
140	SOLICITAÇÃO DE EXAMES (ODONTOLOGIA), 15X10, BLOCO COM 100 FOLHAS	8,000	Bloco
141	SOLICITAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
142	VIGILANCIA SANITARIA - RETORNO DE DENÚNCIA, FORMATO 21X31 CM, PAPEL AP 24 KG. BLOCO COM 100 FOLHAS.	5,000	Bloco
143	IMPRESSÃO COLORIDA A4 EM PAPEL PESO 40	5.725,000	Serviço
144	ENCADERNAÇÃO A4 ATÉ 50 FLS	965,000	Serviço
145	CONFECÇÃO DE TROFEU 45 X 28CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	190,000	Serviço
146	CONFECÇÃO DE ADESIVO COM IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO	208,000	Metro Quadrado
147	CONFECÇÃO DE TROFEU 30 X 15CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	300,000	Serviço
148	CONFECÇÃO DE TROFEU 20 X 12CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	297,000	Serviço
149	RECEITUÁRIO BRANCO, FORMATO 15X21 CM. BLOCO COM 100 FOLHAS.	4.000,000	Bloco
150	FICHA CONTROLE DE TESTES RAPIDOS MENSAL, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	15,000	Bloco
151	VIGILANCIA SANITARIA DENUNCIA, FORAMTO 21X31 CM, 1X0 COR, PAPEL AP 24 KG. BLOCO COM 100 FOLHAS.	5,000	Bloco
152	FICHA DE DECLARAÇÃO DE NASCIDO VIVO DA EQUIPE DE SAUDE, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco
153	RECEITUARIO TIPO B - AZUL, FORMATO C21X18 CM, PICOTADO E NUMERADO, BLOCO COM 50FLS.	360,000	Bloco
154	FOLHA PARA FREQUÊNCIA MENSAL, FOLHA A4, BLOCO COM 100	25,000	Bloco
155	FICHA DE PRODUÇÃO DIARIA - PROFISSIONAIS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	600,000	Bloco
156	FICHA PERINATAL, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	10,000	Bloco
157	BOLSA PORTA MOEDA	700,000	Serviço
158	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL (APAC), FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	200,000	Bloco
159	CARTÃO ESPELHO DE VACINAÇÃO MENINA	150,000	Unidade
160	IMPRESSÃO DE PAPEL ADESIVO (PAREDE) - FOSCO	204,000	Metro Quadrado
161	CONFECÇÃO DE TROFEU 50 X 30CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	185,000	Serviço
162	CONFECÇÃO DE BANNER E FAIXA EM LONA 380 GR - COM IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO	99,000	Metro Quadrado
163	ENCADERNAÇÃO A4 ATÉ 200 FLS	835,000	Serviço
164	CONFECÇÃO DE ADESIVO PERFURADO	104,000	Metro Quadrado
165	CONFECÇÃO DE CANECAS DE PORCELANA C/ ESTAMPA SUBLIMADA 350ML	790,000	Serviço
166	BLOCOS COM 100 FOLHAS DE MAPA DIÁRIO DE VITAMINA A, EM PAPEL A4.	30,000	Bloco
167	CONFECÇÃO COLORIDA EM 4 X 1 CORES DE BOLETOS DE IPTU, EXERCÍCIO DE 2025, CONFECCIONADO NO PAPEL, TAMANHO A4 (210 X 148) MM, ESPESSURA 75GRS/M2, QUALIDADE DE IMPRESSÃO 600 X 600DPI, COM ENVELOPAMENTO AUTOMÁTICO, SERRILHAS E COLA LONGITUDINAL	20.000,000	Serviço
168	FICHA DE EVOLUÇÃO, PAPEL A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	600,000	Bloco
169	CONSOLIDAÇÃO MENSAL DE VITAMINA A, FORMATO 21X30 CM, BLOCO COM 50.	20,000	Bloco
170	CONF. DE SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL PESO 40 - TAM. A4	1.200,000	Serviço
171	FICHA DE PROCEDIMENTO E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	300,000	Bloco
172	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	1.000,000	Bloco
173	SACOLA ECOBAG	400,000	Serviço
174	RECORTE LASER 40X48	250,000	Serviço
175	PLACA DE VIDRO OU ACRILICO DE 4MM (TIPO INALGURAÇÃO), MEDINDO 50 X 80 CM	36,000	Unidade
176	CONFECÇÃO DE COMENDA 20 X 30 CM - EM ACRILICO	354,000	Serviço
177	CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO 50 X 20MM	98,000	Serviço
178	BLOCOS COM 100 FOLHAS DE LAUDO DO RESULTADO TESTE RÁPIDO HIV,SIFILIS,HBSAG, HEP. C, FORMATO 15X21CM.	8,000	Bloco
179	CADERNETA DA GESTANTE, FRENTE E VERSO, COR AZUL, PAPEL 40KG, TAMANHO 46X21CM.	300,000	Unidade
180	PLANILHA DE MONITORAMENTO DE PESSOAS COM DOENÇA DE CHAGAS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco
181	RECORTE LASER 40X60	250,000	Serviço

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	ENCADERNAÇÃO A4 ATÉ 100 FLS	655,000	Serviço	5,40	3.537,00
2	CONFECCÃO DE CERTIFICADO TAM. 15 X 21CM - COLO; PAPEL COUCHÊ FOSCO; PESO 40	2.180,000	Serviço	2,30	5.014,00
3	CONFECCÃO DE PANFLETO 10 X 15CM - EM PAPEL SULFITE; COLORIDO	8.630,000	Serviço	1,08	9.320,40
4	CARTÃO ESPELHO DE VACINAÇÃO MENINO	150,000	Unidade	2,25	337,50
5	CONFECCÃO DE CRACHÁ 10 X 7CM - EM PVC	481,000	Serviço	26,67	12.828,27
6	CONFECCÃO DE TROFÉU 25 X 15CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	267,000	Serviço	78,00	20.826,00
7	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE COM MATERIAL BIOLOGICO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
8	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, FORMATO 15X21CM, BLOCO COM 100FLS	4.000,000	Bloco	30,50	122.000,00
9	CONFECCÃO DE BOLSA TIPO SACOLA EM NYLON PVC	300,000	Unidade	53,00	15.900,00
10	BOLETIM DIÁRIO DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL - BPA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	200,000	Bloco	50,83	10.166,00
11	CARTÃO DE VACINAÇÃO (CONTROLE), FORMATO 21X30 CM, COR PAPEL AP 90G.	500,000	Unidade	4,62	2.310,00
12	BLOCOS COM 100 FOLHAS DE LAUDO DO RESULTADO TESTE RÁPIDO CORONA VIRUS.	10,000	Bloco	50,83	508,30
13	CONFECCÃO DE RÉGUA CONFECCIONADA EM PVC 30CM X 2,50CM - COM ESTAMPA TRANSFER	470,000	Serviço	3,32	1.560,40
14	CONFECCÃO DE PORTA RETRATO MDF CRÚ 3 MM PARA FOTOS 13X18 COM FRENTE ADESIVADA	620,000	Serviço	11,37	7.049,40
15	CONFECCÃO DE SACOLA PLÁSTICA PERSONALIZADA 50 X 60CM - COM DUAS ALÇAS	1.026,000	Serviço	2,20	2.257,20
16	CONFECCÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE MDF - TAMANHO 15CM X 30CM	375,000	Serviço	9,33	3.498,75
17	CONFECCÃO DE PASTA PERSONALIZADA, EM PAPEL A3 SUPER, COM ABA INTERNA	2.800,000	Serviço	5,33	14.924,00
18	CONFECCÃO DE SACOLA PERSONALIZADA EM CETIM COM SUBLIMAÇÃO - COM ALÇA ALONGADA	580,000	Serviço	60,83	35.281,40
19	CONFECCÃO DE MEDALHA 7,5 X 5,5CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO	1.030,000	Serviço	7,67	7.900,10
20	CONFECCÃO DE FOLDER COLORIDO EM PAPEL COUCHÊ - TAMANHO A4 (21CM X 29,7CM)	5.350,000	Serviço	2,48	13.268,00
21	CONFECCÃO DE GARRAFA SQUEEZE PLÁSTICO 700ML - RESISTENTE; ADESIVADA	1.140,000	Serviço	5,65	6.441,00
22	CONFECCÃO DE CRACHÁ - EM PAPEL PESO 60; TAMANHO 15X10,5CM	1.875,000	Serviço	2,07	3.881,25
23	CONFECCÃO DE FOLDER COLORIDO EM PAPEL SULFITE COMUM - TAM. A4 (21CM X 29,7CM)	5.630,000	Serviço	2,07	11.654,10
24	CONFECCÃO DE COMENDA 35 X 45 CM - EM ACRÍLICO	20,000	Serviço	146,67	2.933,40
25	CONFECCÃO DE COPOS EM ACRÍLICO OU PLÁSTICO 350ML - RESISTENTE (MODELO LONG D)	2.460,000	Serviço	4,12	10.135,20
26	CONFECCÃO DE CARTAZ COLORIDO PAPEL A3 PESO 40 - MEDINDO 29,7CMX42CM	3.073,000	Serviço	5,93	18.222,89
27	CONFECCÃO DE CHAVEIRO - MDF CRU 3MM; COM APLICAÇÃO DE ADESIVO	1.430,000	Serviço	6,47	9.252,10
28	CONFECCÃO DE CAPA DE PROCESSO - MEDINDO 45 X 31,5 CM, EM PAPEL OFFSET	2.340,000	Serviço	5,33	12.472,20
29	CONFECCÃO DE CALENDÁRIOS - IMANTADOS E PLASTIFICADOS; COM IMPRESSÃO COLOR	1.445,000	Serviço	6,92	9.999,40
30	CONFECCÃO DE BANNER E FAIXA EM LONA 440 GR - COM IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO	241,000	Metro Quadrado	89,67	21.610,47
31	CONFECCÃO DE CAIXA 13 X 13 X 5CM EM MDF CRÚ - 3MM C/ TAMPA ADESIVADA	777,000	Serviço	22,83	17.738,91
32	CONF. DE CANECA EM ACRILICO OU PLÁSTICO RESISTENTE 400ML C/ ESTAMPA SUBLIMADA	3.550,000	Serviço	4,33	15.371,50
33	FORMULÁRIO DE CONTROLE DA DENGUE-(PCFAD), FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	65,000	Bloco	51,67	3.358,55
34	FORMULÁRIO DE DADOS LABORATORIAIS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	4,000	Bloco	50,83	203,32



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
35	FICHA DE VISITA DOMICILIAR, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	12,000	Bloco	49,17	590,04
36	CONFEÇÃO DE MOLDURA EM MDF 15 X 21CM - COM BORDAS LISAS PARA CERTIFICADOS	275,000	Serviço	25,07	6.894,25
37	CONFEÇÃO DE CONVITE COLORIDO EM PAPEL METALIZADO - PESO 40, MED. 15 X 21CM	2.125,000	Serviço	5,57	11.836,25
38	CONFEÇÃO DE CAPA PARA CADERNETA EM NYLON PVC	50,000	Serviço	34,17	1.708,50
39	CARTÃO DE VACINAÇÃO (CONTROLE MENINO), FORMATO 21X30 CM, COR PAPEL AP 90G.	200,000	Unidade	5,65	1.130,00
40	RELATORIO DE ENFERMAGEM. FOR 21X30 CM, 1X0 COR, PAPEL AP75G. B L C/100 FL	150,000	Bloco	50,83	7.624,50
41	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco	50,83	1.524,90
42	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLOGICO DO COLO DO UTERO. FOR 21 X30 CM, 1X0 COR VERDE, PAPEL AP75G. BL C/100 FL	60,000	Bloco	50,83	3.049,80
43	VIGILANCIA SANITARIA AUTO DE INFRAÇÃO, FORMATO 21X31 CM, 1X1 COR, PAPEL AP 24 KG. BLOCO COM 100 X2 VIAS	8,000	Bloco	80,67	645,36
44	IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO DE LONA 440 GR C/ILHÓS	212,000	Metro Quadrado	89,33	18.937,96
45	CADERNETA DA CRIANÇA MENINO, FRENTE E VERSO, COR VERDE, PAPEL 40KG, TAMANHO 46X21CM.	100,000	Unidade	6,80	680,00
46	CONFEÇÃO DE GARRAFA SQUEEZE PLÁSTICO 500ML - RESISTENTE; ADESIVADA	1.975,000	Serviço	5,08	10.033,00
47	FICHA DE VACINAÇÃO E-SUS, BLOCO C/100 FLS	100,000	Bloco	50,83	5.083,00
48	FICHA DE CONSOLIDAÇÃO MENSAL DO ACS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco	51,17	1.535,10
49	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100FLS.	100,000	Bloco	50,50	5.050,00
50	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE HANSENIASE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco	50,83	152,49
51	REQUISIÇÃO DE MATERIAL, 14,8 cm x 10,5 cm, A4, BLOCO COM 100FOLHAS	20,000	Bloco	50,83	1.016,60
52	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE DENGUE E FEBRE DE CHIKUNGUNYA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
53	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE SIFILIS EM GESTANTE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco	50,83	152,49
54	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE POR ANIMAL PECONHENTO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco	50,83	152,49
55	CONFEÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM ESPCTRO AUTISTA	250,000	Serviço	31,17	7.792,50
56	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE TUBERCULOSE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco	50,83	152,49
57	PLANILHA DE MONITORAMENTO DE PESSOAS COM CANCER, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	6,000	Bloco	50,83	304,98
58	FICHA DE PARTOGRAMA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	40,000	Bloco	50,83	2.033,20
59	REQUISIÇÃO DE MAMOGRAFIA.FOLHA A4, BLOCO C/100 FL	80,000	Bloco	50,83	4.066,40
60	FORMULÁRIO DE ATIVIDADE DE CAMPO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FLS.	5,000	Bloco	50,83	254,15
61	FICHA DE BUSCA ATIVA DE ESCORPIÃO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	4,000	Bloco	50,83	203,32
62	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE ACIDENTE DE TRABALHO GRAVE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
63	CONF. DE SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL PESO 40 TAM. A3+	2.550,000	Serviço	8,20	20.910,00
64	IMPRESSÃO DE FOTO DIGITAL EM PAPEL FOTOGRÁFICO 21 X 21,7CM	865,000	Serviço	4,03	3.485,95
65	IMPRESSÃO DE FOTO EM PAPEL FOTOGRÁFICO DIGITAL 15 X 21CM	730,000	Serviço	2,27	1.657,10
66	IMPRESSÃO DE LONA 440 GR PARA PLACA DE IDENTIFICAÇÃO COM ACABAMENTO EM METALON	269,000	Metro Quadrado	156,00	41.964,00
67	BOLSA ESTOJO DUPLO	700,000	Serviço	60,67	42.469,00
68	IMPRESSÃO COLORIDA A4 EM PAPEL SULFITE	5.500,000	Serviço	1,58	8.690,00
69	IMPRESSÃO DE ADESIVO EM PLACA PVC 2MM	492,000	Metro Quadrado	186,00	91.512,00
70	CARTÃO DE VACINAÇÃO, FORMATO 15X21 CM, PAPEL AP 170G.	3.000,000	Unidade	5,80	17.400,00
71	CONFEÇÃO DE ADESIVO PERSONALIZADO ENVELOPAMENTO PARA VEÍCULOS	106,000	Metro Quadrado	213,33	22.612,98



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
72	CONFECÇÃO DE CAIXA 15 X 15 X 6CM EM MDF CRÚ - 3 MM C/TAMPA ADESIVADA	403,000	Serviço	60,00	24.180,00
73	CONFECÇÃO DE CAPA DE PROCESSO DE DESPESA, COLOR, TAM. 33CMX46CM - PAPEL PESO 60	26.950,000	Serviço	4,23	113.998,50
74	CRACHÁ PVC IMPRESSO	3.000,000	Serviço	23,73	71.190,00
75	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE INTOXICAÇÃO EXOGENA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
76	MAPA DE CONTROLE DIÁRIO DE TEMPERATURA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	51,17	255,85
77	SOLICITAÇÃO DE RADIOGRAFIA (ODONTOLOGIA), 15X10, BLOCO COM 100 FOLHAS	8,000	Bloco	50,83	406,64
78	MAPA DE CONTROLE MENSAL DE IMUNIZAÇÃO DE CRIANÇAS DE 0 A 4 ANOS, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	10,000	Bloco	50,50	505,00
79	CONFECÇÃO DE COPOS EM ACRÍLICO OU PLÁSTICO 500ML - RESISTENTE	1.650,000	Serviço	5,68	9.372,00
80	CONFECÇÃO DE COMENDA 14 X 14 CM - EM ACRÍLICO	75,000	Serviço	31,67	2.375,25
81	CONFECÇÃO DE BOLSA ESTOJO EM NYLON PVC, SUBLIMADA	250,000	Unidade	15,17	3.792,50
82	FICHA DE ADMISSÃO E INTERNAÇÃO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	80,000	Bloco	50,83	4.066,40
83	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE OBITO POR CAUSA MAL DEFINIDA	5,000	Bloco	50,83	254,15
84	CARTÃO DE RETORNO ODONTOLÓGICO, 15X21, BLOCO COM 100 FOLHAS	80,000	Bloco	27,10	2.168,00
85	BOLETIM DE CIRURGIA E ANESTESIA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	50,000	Bloco	50,83	2.541,50
86	ATESTADO MÉDICO, FORMATO 15X21 CM. BLOCO COM 100 FOLHAS.	500,000	Bloco	27,10	13.550,00
87	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE SÍFILIS ADQUIRIDA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco	50,83	152,49
88	BOLSA TIPO TIRA COLO	700,000	Serviço	50,50	35.350,00
89	CONFECÇÃO DE PANFLETO 21 X 15 CM - EM PAPEL SULFITE; COLORIDO	7.580,000	Serviço	1,62	12.279,60
90	CONFECÇÃO DE CONVITE COLORIDO EM PAPEL SULFITE - PESO 40; MED. 15 CM X 10CM	3.020,000	Serviço	2,83	8.546,60
91	VIGILÂNCIA SANITÁRIA LAUDO DE INSPEÇÃO FORMATO 21X31 CM, 1X0 COR, PAPEL AP 24KG, BLOCO COM 100 FOLHAS.	15,000	Bloco	50,83	762,45
92	MAPA MENSAL DE MORBIDADES, FOLHA A 4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
93	BOLSA PORTA CELULAR	700,000	Serviço	48,20	33.740,00
94	CONFECÇÃO DE PORTA RETRATO MDF CRÚ 3 MM MEDINDO 24X18 COM FRENTE ADESIVADA	570,000	Serviço	21,67	12.351,90
95	BOLSA NECESSAIRE	700,000	Serviço	53,47	37.429,00
96	CARTÃO DE VACINAÇÃO (CONTROLE MAENINA), FORMATO 21X30 CM, COR PAPEL AP 90G.	200,000	Unidade	1,72	344,00
97	APLICAÇÃO DE PELÍCULA AUTOMOTIVA (FUMÊ)	195,000	Metro Quadrado	145,00	28.275,00
98	CONFECÇÃO DE AGENDA DO PROFESSOR - CAPA E CONTRACAPA TAMANHO 148X210MM	160,000	Serviço	87,33	13.972,80
99	TERMO DE CONSENTIMENTO PARA REALIZAÇÃO DE LT/VASECTOMIA, FOLHA A4, BLOCO 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
100	CAIXA EM MDF	250,000	Serviço	38,33	9.582,50
101	CONFECÇÃO DE BOLSA TIPO NECESSAIRE FEMININA EM NYLON	550,000	Unidade	53,33	29.331,50
102	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE COVID 19, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco	50,83	152,49
103	CADERNETA DA CRIANÇA MENINA, FRENTE E VERSO, COM ROSA, PAPEL 40KG, TAMANHO 46X21CM.	100,000	Unidade	10,43	1.043,00
104	FICHA DE ENCAMINHAMENTO PARA LT/VASECTOMIA, FOLHA A4, 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
105	DECLARAÇÃO DE COMPARECIMENTO, 15X21CM, 100 FOLHAS	50,000	Bloco	27,10	1.355,00
106	PORTA CRACHÁ, VERTICAL, COM FURO, TIPO RÍGIDO CRISTAL, DIMENSÕES 54X86 MM VARIAÇÃO 10MM, EMBALAGEM 1.0 UNIDADE	3.000,000	Unidade	2,95	8.850,00
107	CONFECÇÃO DE MOCHILA TIPO ESCOLAR EM NYLON PVC	10,000	Serviço	126,33	1.263,30
108	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	1.500,000	Bloco	50,83	76.245,00
109	CORDÃO PERSONALIZADO PARA CRACHÁ	3.000,000	Serviço	23,38	70.140,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
110	XÉROX COLORIDA A4 EM PAPEL SULFITE COMUM	5.900,000	Serviço	1,10	6.490,00
111	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO E-SUS, BLOCO COM 100 FOLHAS	80,000	Bloco	50,83	4.066,40
112	CONFECÇÃO DE CANETA ESFEROGRÁFICA PERSONALIZADA - COM ESTAMPA TRANSFER	1.941,000	Serviço	6,60	12.810,60
113	CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO 38 X 14MM	113,000	Serviço	53,33	6.026,29
114	CARTÃO CONTROLE DE RECEITA ESPECIAL, FORMATO 15X21, BLOCO COM 100 FOLHAS	150,000	Bloco	27,77	4.165,50
115	FICHA DE PRODUÇÃO MENSAL DO ACS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	50,000	Bloco	50,83	2.541,50
116	MDF CRÚ 3MM - COM APLICAÇÃO DE ADESIVO IMPRESSO	217,000	Metro Quadrado	161,67	35.082,39
117	PLASTIFICAÇÃO PAPEL A4	760,000	Serviço	5,06	3.845,60
118	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	200,000	Bloco	50,83	10.166,00
119	CONFECÇÃO DE BOLSA TIPO NECESSAIRE MASCULINA EM NYLON	200,000	Unidade	16,58	3.316,00
120	FICHA DE ATENDIMENTO ANTI-RABICO HUMANO HUMANO, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco	50,83	1.524,90
121	CONFECÇÃO DE BOLSA INFANTOJUVENIL FEMININA EM NYLON COURANO	120,000	Unidade	59,33	7.119,60
122	IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO DE LONA 380 GR COM ILHÓS	212,000	Metro Quadrado	99,33	21.057,96
123	CONFECÇÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO 75 X 50MM	113,000	Serviço	89,50	10.113,50
124	CONFECÇÃO DE CAPA PARA CARTILHA EM PAPEL A3 PESO 40, COLORIDO	1.670,000	Serviço	6,57	10.971,90
125	CONF. DE MOUSE PAD BÁSICO RETANGULAR - EM TECIDO EMBORRACHADO MED. 21 X 18CM	213,000	Serviço	18,83	4.010,79
126	CONFECÇÃO DE CHAVEIRO 6 X 6CM PERSONALIZADO EM ACRÍLICO	710,000	Serviço	7,67	5.445,70
127	CONFECÇÃO DE ADESIVO IMANTADO PARA CARRO, IMPRESSÃO EM MANTA MAGNÉTICA	35,000	Metro Quadrado	198,67	6.953,45
128	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE VIOLENCIA INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	3,000	Bloco	50,83	152,49
129	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE IMUNOBIOLOGICOS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	6,000	Bloco	50,83	304,98
130	FOLHA DE PRESCRIÇÃO MÉDICA - REL. DE ENFERMAGEM, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	30,000	Bloco	50,83	1.524,90
131	FOLHA DE REQUISIÇÃO DE LAQUEADURA E/OU VASECTOMIA BLOCO COM 100	5,000	Bloco	50,83	254,15
132	GUIA DE REFERÊNCIA 02 VIAS, FORMATO 15X21 CM, 1X0 COR PAPEL AP 90GR, SUPERBOND 75GR E JORNAL BLOCO COM 25X2 VIAS.	8.000,000	Bloco	54,83	438.640,00
133	MAPA DE MONITORAMENTO MENSAL DE HANSENIASE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	51,17	255,85
134	MAPA DE MONITORAMENTO MENSAL DE TUBERCULOSE, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
135	MOVIMENTO MENSAL DE IMUNOBIOLOGICOS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	10,000	Bloco	50,83	508,30
136	PLANILHA DE CONTROLE DE IST'S DE NOTIFICAÇÃO NÃO COMPULSORIA, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	51,17	255,85
137	RECEITUÁRIO DE HIPERTENSO E DIABETICO, FORMATO 15X21CM, BLOCO COM 100FLS	3.000,000	Bloco	27,10	81.300,00
138	REQUISIÇÃO DE EXAME HISTOPATOLÓGICO DO COLO DO UTERO. FOR 21X30CM, 1X0 COR PRETO, PAPEL AP75G. BL C/100 FL	30,000	Bloco	50,83	1.524,90
139	SOLICITAÇÃO DE EXAMES, FORMATO 21X15 CM. BLOCO COM 100 FOLHAS.	200,000	Bloco	27,33	5.466,00
140	SOLICITAÇÃO DE EXAMES (ODONTOLOGIA), 15X10, BLOCO COM 100 FOLHAS	8,000	Bloco	15,17	121,36
141	SOLICITAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
142	VIGILANCIA SANITARIA - RETORNO DE DENUNCIA, FORMATO 21X31 CM, PAPEL AP 24 KG. BLOCO COM 100 FOLHAS.	5,000	Bloco	50,83	254,15
143	IMPRESSÃO COLORIDA A4 EM PAPEL PESO 40	5.725,000	Serviço	1,72	9.847,00
144	ENCADERNAÇÃO A4 ATÉ 50 FLS	965,000	Serviço	4,30	4.149,50



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
145	CONFECCÃO DE TROFEU 45 X 28CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	190,000	Serviço	106,67	20.267,30
146	CONFECCÃO DE ADESIVO COM IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO	208,000	Metro Quadrado	62,33	12.964,64
147	CONFECCÃO DE TROFEU 30 X 15CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	300,000	Serviço	71,00	21.300,00
148	CONFECCÃO DE TROFEU 20 X 12CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	297,000	Serviço	43,00	12.771,00
149	RECEITUÁRIO BRANCO, FORMATO 15X21 CM. BLOCO COM 100 FOLHAS.	4.000,000	Bloco	27,33	109.320,00
150	FICHA CONTROLE DE TESTES RAPIDOS MENSAL, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	15,000	Bloco	50,83	762,45
151	VIGILANCIA SANITÁRIA DENUNCIA, FORAMTO 21X31 CM, 1X0 COR, PAPEL AP 24 KG. BLOCO COM 100 FOLHAS.	5,000	Bloco	50,83	254,15
152	FICHA DE DECLARAÇÃO DE NASCIDO VIVO DA EQUIPE DE SAUDE, A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	30,000	Bloco	50,83	1.524,90
153	RECEITUARIO TIPO B - AZUL, FORMATO C21X18 CM, PICOTADO E NUMERADO, BLOCO COM 50FLS.	360,000	Bloco	36,13	13.006,80
154	FOLHA PARA FREQUÊNCIA MENSAL, FOLHA A4, BLOCO COM 100	25,000	Bloco	50,83	1.270,75
155	FICHA DE PRODUÇÃO DIARIA - PROFISSIONAIS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	600,000	Bloco	50,83	30.498,00
156	FICHA PERINATAL, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	10,000	Bloco	50,83	508,30
157	BOLSA PORTA MOEDA	700,000	Serviço	30,13	21.091,00
158	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL (APAC), FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	200,000	Bloco	50,83	10.166,00
159	CARTÃO ESPELHO DE VACINAÇÃO MENINA	150,000	Unidade	2,43	364,50
160	IMPRESSÃO DE PAPEL ADESIVO (PAREDE) - FOSCO	204,000	Metro Quadrado	68,33	13.939,32
161	CONFECCÃO DE TROFEU 50 X 30CM - PARA PREMIAÇÃO; EM ACRILICO RESINADO	185,000	Serviço	96,33	17.821,05
162	CONFECCÃO DE BANNER E FAIXA EM LONA 380 GR - COM IMPRESSÃO DIGITAL PLOTADO	99,000	Metro Quadrado	97,83	9.685,17
163	ENCADERNAÇÃO A4 ATÉ 200 FLS	835,000	Serviço	5,57	4.650,95
164	CONFECCÃO DE ADESIVO PERFORADO	104,000	Metro Quadrado	82,00	8.528,00
165	CONFECCÃO DE CANECAS DE PORCELANA C/ ESTAMPA SUBLIMADA 350ML	790,000	Serviço	32,00	25.280,00
166	BLOCOS COM 100 FOLHAS DE MAPA DIÁRIO DE VITAMINA A, EM PAPEL A4.	30,000	Bloco	50,83	1.524,90
167	CONFECCÃO COLORIDA EM 4 X 1 CORES DE BOLETOS DE IPTU, EXERCICIO DE 2025, CONFECCIONADO NO PAPEL, TAMANHO A4 (210 X 148) MM, ESPESURA 75GRS/M2, QUALIDADE DE IMPRESSÃO 600 X 600DPI, COM ENVELOPAMENTO AUTOMATICO, SERRILHAS E COLA LONGITUDINAL	20.000,000	Serviço	2,38	47.600,00
168	FICHA DE EVOLUÇÃO, PAPEL A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	600,000	Bloco	50,83	30.498,00
169	CONSOLIDAÇÃO MENSAL DE VITAMINA A, FORMATO 21X30 CM, BLOCO COM 50.	20,000	Bloco	27,33	546,60
170	CONF. DE SACOLA PERSONALIZADA EM PAPEL PESO 40 - TAM. A4	1.200,000	Serviço	4,43	5.316,00
171	FICHA DE PROCEDIMENTO E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS.	300,000	Bloco	50,83	15.249,00
172	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E-SUS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	1.000,000	Bloco	50,83	50.830,00
173	SACOLA ECOBAG	400,000	Serviço	58,07	23.228,00
174	RECORTE LASER 40X48	250,000	Serviço	11,43	2.857,50
175	PLACA DE VIDRO OU ACRILICO DE 4MM (TIPO INALGURAÇÃO), MEDINDO 50 X 80 CM	36,000	Unidade	388,67	13.992,12
176	CONFECCÃO DE COMENDA 20 X 30 CM - EM ACRILICO	354,000	Serviço	56,67	20.061,18
177	CONFECCÃO DE CARIMBO AUTOMÁTICO 50 X 20MM	98,000	Serviço	75,67	7.415,66
178	BLOCOS COM 100 FOLHAS DE LAUDO DO RESULTADO TESTE RÁPIDO HIV,SIFILIS,HBSAG, HEP. C, FORMATO 15X21CM.	8,000	Bloco	27,33	218,64
179	CADERNETA DA GESTANTE, FRENTE E VERSO, COR AZUL, PAPEL 40KG, TAMANHO 46X21CM.	300,000	Unidade	9,83	2.949,00
180	PLANILHA DE MONITORAMENTO DE PESSOAS COM DOENÇA DE CHAGAS, FOLHA A4, BLOCO COM 100 FOLHAS	5,000	Bloco	50,83	254,15
181	RECORTE LASER 40X60	250,000	Serviço	9,82	2.455,00



Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 2.668.413,12 (dois milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e treze reais e doze centavos)

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

O parcelamento do objeto, conforme art. 40, V, b da Lei nº 14.133/2021, visa a ampliar a competitividade (art. 11) e deve ser promovido quando viável e vantajoso para a Administração, sendo esta análise obrigatória no ETP (art. 18, §2º). Neste contexto, examina-se se a divisão por itens, lotes ou etapas é tecnicamente possível, considerando a 'Seção 4 - Solução como um Todo' e os critérios de eficiência e economicidade do art. 5º. A análise preliminar sugere que a separação do objeto em partes menores pode aprimorar a competitividade e tornar o processo mais atrativo para potenciais fornecedores.

Quanto à possibilidade de parcelamento, o objeto em questão permite a divisão por lotes, conforme o §2º do art. 40, com base na indicação prévia do processo administrativo. A pesquisa de mercado indica que existem fornecedores especializados aptos a cumprir diferentes partes do objeto, o que ampliaria a competitividade (art. 11) através de requisitos de habilitação proporcionais. Além disso, a fragmentação pode facilitar o aproveitamento do mercado local e gerar ganhos logísticos, alinhando-se às demandas setoriais e revisões técnicas.

No entanto, ao comparar com a execução integral, há a consideração de que, embora o parcelamento por lote seja viável, uma execução total poderia se mostrar mais vantajosa, de acordo com o art. 40, §3º. Execução integral pode garantir economia de escala e uma gestão contratual eficiente, mantendo a operação funcional única e integrada, além de atender à padronização e exclusividade de fornecedor. Esta abordagem tende a minimizar riscos à integridade técnica e à responsabilidade, especialmente relevante em serviços de natureza integrada.

Em termos de gestão e fiscalização, a execução consolidada simplifica a gestão e preserva a responsabilidade técnica. Em contrapartida, o parcelamento por lotes pode permitir melhor controle das entregas descentralizadas, embora aumente a complexidade administrativa, que deve ser sopesada contra a capacidade institucional e os princípios de eficiência dispostos no art. 5º.

Conclui-se, portanto, que a alternativa de execução integral se apresenta como a mais vantajosa para a Administração, destacando-se por estar alinhada aos 'Seção 10 - Resultados Pretendidos', promovendo economicidade e competitividade conforme os arts. 5º e 11, e respeitando os critérios do art. 40. Desta forma, a recomendação técnica final é a execução integral desta contratação.

8. RESULTADOS PRETENDIDOS

Os benefícios diretos esperados da contratação de empresa especializada para confecção de material gráfico, destinado a atender as diversas secretarias do Município de Morada Nova-CE, são demonstrados por meio de economicidade e melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros, conforme disposto nos artigos 5º e 18, §1º, inciso IX da Lei nº 14.133/2021. Esta contratação fundamenta-se na necessidade pública identificada na 'Descrição da Necessidade da Contratação' e na solução escolhida, servindo como base para o termo de referência, em consonância com o artigo 6º, inciso XXIII.

Os principais resultados esperados incluem a redução de custos operacionais e o aumento da eficiência administrativa das secretarias envolvidas, o que resultará em diminuição de retrabalho e otimização das tarefas. A solução como um todo buscará maximizar os recursos humanos por meio da racionalização das atividades e da capacitação direcionada dos colaboradores, além de otimizar os recursos materiais, minimizando o desperdício e evitando a subutilização.

Em termos de recursos financeiros, a expectativa é a redução de custos unitários e ganhos de escala, fundamentados na pesquisa de mercado e no princípio da competitividade destacado no artigo 11 da Lei. Pretende-se, sempre que possível, mensurar esses benefícios, destacando indicadores mensuráveis como percentual de economia alcançada e horas de trabalho reduzidas.

Para as entregas contínuas de material gráfico, a implementação de um Instrumento de Medição de Resultados (IMR) ou outro mecanismo de acompanhamento será necessária para monitorar resultados de forma quantificável. Isso permitirá comprovar os ganhos estimados e embasar o relatório final da contratação.

No contexto operacional das secretarias do município, os resultados pretendidos serão justificáveis no contexto do dispêndio de recursos públicos, promovendo a eficiência e melhor uso das verbas públicas, atendendo plenamente



os 'Resultados Pretendidos' e os objetivos institucionais, conforme orientações do artigo 11 da Lei. Caso a natureza exploratória da demanda impeça estimativas precisas, uma justificativa técnica apropriada será apresentada.

9. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

As providências internas antes da celebração do contrato, conforme art. 18, §1º, inciso X, serão essenciais ao ciclo de planejamento e governança da contratação, assegurando sua execução eficiente e a consecução dos objetivos de resultados pretendidos, mitigando riscos e promovendo o interesse público, com base na descrição da necessidade da contratação. Essas medidas integrarão o planejamento e articularão com a definição da solução e o modelo de execução contratual. Os ajustes físicos, tecnológicos ou organizacionais necessários ao ambiente onde o objeto será executado, como a instalação de infraestrutura ou adequação de espaço físico, serão descritos, justificando sua relevância para viabilizar os benefícios esperados. Essas providências serão organizadas em um cronograma detalhado, especificando ações, responsáveis e prazos, a ser anexado ao ETP, seguindo a ABNT (NBR 14724:2011), destacando que a ausência desses ajustes poderá comprometer a execução, como riscos à segurança operacional ou instalação de equipamentos. A capacitação dos agentes públicos para gestão e fiscalização do contrato será abordada, justificando tecnicamente como o treinamento, através do uso de ferramentas e boas práticas, assegurará os resultados previstos, segmentada por perfis como gestor, fiscais e técnicos, conforme a complexidade da execução, subentendendo a metodologia e, se aplicável, utilizando listas ou cronogramas conforme ABNT (NBR 14724:2011). Essas providências integrarão o Mapa de Riscos como estratégias preventivas de mitigação, articulando-se com a unidade de gestão de riscos ou controle interno, quando houver, para evitar comprometer prazos, qualidade ou conformidade legal, garantindo os benefícios projetados. As ações preparatórias serão indispensáveis para viabilizar a contratação e assegurar os resultados esperados, otimizando recursos públicos e promovendo governança eficiente, alinhadas a resultados pretendidos, sendo que, se não houver providências específicas, a ausência será fundamentada tecnicamente no texto, no caso de objeto simples que dispensa ajustes prévios.

10. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS

Considerando a contratação de serviços especializados para confecção de materiais gráficos, identificam-se potenciais impactos ambientais ao longo do ciclo de vida do objeto, como a geração de resíduos sólidos provenientes do uso de papel e insumos gráficos e o consumo significativo de energia em processos produtivos. Em consonância com o art. 18, §1º, inciso XII da Lei nº 14.133/2021, e visando a antecipar e mitigar esses impactos, torna-se crucial assegurar a sustentabilidade ao longo de toda a cadeia produtiva. Conforme apontado pelo levantamento de mercado, uma abordagem sustentável implica avaliar as soluções disponíveis para reduzir a emissão de gases e o uso intensivo de recursos. A inclusão de materiais com certificação ecológica, como papel reciclado e tintas à base de água, bem como a implementação de práticas de logística reversa para a reciclagem de toners e cartuchos, são medidas essenciais. Além disso, o uso de equipamentos com o selo Procel A para garantir eficiência energética e a consideração por insumos biodegradáveis são práticas recomendadas que equilibram as dimensões econômica, social e ambiental. Tais medidas, além de manterem a competitividade, também asseguram que a Administração alcance a proposta mais vantajosa conforme art. 11 da Lei, sem criar barreiras indevidas. A capacidade administrativa para implantar essas medidas deve ser considerada para melhor execução do processo, garantindo licenciamento ambiental quando necessário. Neste contexto, as medidas mitigadoras são essenciais para reduzir impactos ambientais e otimizar recursos, atendendo plenamente aos resultados pretendidos pela Administração, promovendo sustentabilidade e eficiência conforme previsto no art. 5º.

11. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Com base nas análises técnicas, econômicas, operacionais e jurídicas realizadas ao longo do Estudo Técnico Preliminar (ETP), conclui-se que a contratação de empresa especializada para confecção de material gráfico destinado a atender as necessidades das diversas secretarias do Município de Morada Nova-CE é viável e vantajosa. A avaliação dos aspectos técnicos confirmou a adequação da solução proposta às necessidades operacionais, conforme a pesquisa de mercado, que identificou práticas correntes e fornecedores capacitados para atender ao objeto da contratação. Além disso, as quantidades estimadas estão em consonância com os requisitos operacionais e legais, conforme os arts. 5º e 18, §1º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021, assegurando economicidade e eficiência no uso dos recursos públicos.



Os custos associados à contratação foram analisados em relação ao valor estimado, garantindo-se a vantajosidade e alinhamento com os objetivos do processo licitatório previstos no art. 11 da Lei nº 14.133/2021, sendo comprovada a competitividade mediante pesquisa de mercado atualizada. A viabilidade econômica é demonstrada através da análise comparativa de preços, que confirma a adequação ao orçamento disponível e aos limites de gasto estabelecidos, sem comprometer a qualidade esperada dos materiais a serem produzidos.

Do ponto de vista legal e estratégico, a contratação está alinhada com o planejamento estratégico do município, conforme art. 40 da Lei nº 14.133/2021, mesmo na ausência de um Plano de Contratação Anual identificado. Este alinhamento garante que a contratação não apenas atende uma necessidade imediata, mas também complementa as estratégias de desenvolvimento e modernização das secretarias municipais. Não foram identificados riscos significativos não mapeados que possam comprometer o sucesso da contratação ou que exijam ações corretivas urgentes.

Portanto, a contratação é recomendada para ser efetivada, reforçando o cumprimento do interesse público e a eficiência administrativa. Este posicionamento conclusivo servirá de base para a autoridade competente na tomada de decisão, assegurando que todos os requisitos legais e operacionais são observados, conforme estabelecido no art. 6º, inciso XXIII e art. 18, §1º, inciso XIII da Lei nº 14.133/2021.

Morada Nova / CE, 3 de junho de 2025

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

DIEGO LACERDA MAIA
PRESIDENTE